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ABSTRAKT

V této bakalářské práci se zabývám produktem firmy Zanotta- Sacco, jeho historií v souvis-

lostech historického období a současným vývojem obdobných produktů na trhu v České

republice.

Dále pak ergonomií sezení a následným zpracováním návrhu designu vlastního produktu

na základě získaných poznatků z teoretické části.
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ABSTRACT

In this work I deal with product of firm Zanotta- Sacco, his history in context of historical

periods and present development of analogous products on the market in Czech Republic.

Then ergonomics of sitting and following elaboration of draft own product based on

acquired knowledge from theoretical part.
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ÚVOD

Při výběru tématu bakalářské práce se otevírá bezpočet možností. K mé volbě přispěla

nabídka produktů firmy zabývající se výrobou sedacích vaků. Myšlenka sedacího vaku jako

produktu mne zaujala natolik, že jsem chtěla lépe poznat jeho historii a zda se v průběhu

let dále vyvíjí. Jako cíle práce jsem si stanovila poznat historii Sacca, provést analýzu sou-

časného trhu a na jejím základě nalézt cestu pro další vývoj. Design produktu by měl za-

chovat kladné vlastnosti Sacca, avšak dát mu konkrétnější tvarosloví, případně nabídnou

více variant užití. Jestliže je design produktu určený především pro mladší generaci, je

třeba pomyslet zároveň na obvyklé požadavky studentů na prostor, v kterém se bude vý-

robek užívat. Za předpokladu, že student má většinou k dispozici jednu místnost, měl by

výsledný produkt splnit nároky na odpočinek, například při sledování filmu, ale stejně tak

posloužit při návštěvě babičky, nebo kamarádky s dítětem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. HISTORIE BEAN BAG

Křeslo Sacco navrhnuté v roce 1968 designéry Piero Gatti, Cesare Paolini a Franco Teodo-

ro patří k nejlepším produktům navrženým v 60. letech minulého století, což dokazuje

jeho neutichající obliba trvající přes 40. let. Šedesátá léta byla obdobím materiální pro-

sperity bez silnějšího tlaku ekologických problémů. Rychlý technický pokrok bez hrozby

vyčerpání materiálních zdrojů způsobil explozi nových přístupů designérů. Také společen-

ská atmosféra a konflikty světových měřítek přispěli k jinému vnímání hodnot společnosti.

Šedesátá léta jsou synonymem mládí, které vládlo. Mládí spojené se svobodou, láskou,

hudbou, dekadencí, antimilitarismem a antimaterialismem ovlivnilo vnímání designérů,

ale i běžných spotřebitelů. Široké sociální vrstvy žádaly optické uspokojení, nahrazení,

vzpouru proti dominujícímu vkusu diktovaného minoritou privilegovanou majetkem či

vzděláním. Ortodoxní moderna byla převálcována novou etikou pop-artu, poskytla tak

designérům odvahu k využití neomalenosti a pestré barevnosti. Inspiraci čerpali z jazyka

ulice, někdy ho oslavovali, jindy si udržovali jízlivý odstup, v každém případě byla hnací

hmotou. Jako odpůrce vážného a stabilního modernistického nábytku se objevuje pro-

dukce z laciných materiálů, papíru a především z plastů provokující „dobrý vkus“ leč pro-

bouzející volnost, tvořivost i odvahu. Snad nejcharakterističtějším příkladem je křeslo Sac-

co.

Obr.: 1. Sacco - Piero Gatti, Cesare Paolini a Franco Teodoro
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Křeslo je vlastně zdánlivě beztvarým koženým nebo textilním vakem naplněným polysty-

rénovými kuličkami, jehož forma vzniká až při kontaktu s lidským tělem. Sacco splňuje jak

západní tak východní představu způsobu odpočinku. Východní polo-ležící idea je naplněna

pokud Sacco položíme do horizontální polohy, můžeme na něm sedět, ležet, nebo dle

libosti tvarovat. Oproti židli či křeslu z klasických materiálu, mohou děti na měkkém, pod-

dajném a přitom pevném "pytli" bezpečně a neomezeně dovádět. Jeho vlastnosti k tomu-

to vybízejí. Západní představa posedu na židli s opěradlem a nohy v poloze 90° vůči trupu

těla je splněna, pokud si člověk usedne do horní polohy Sacca. Tato představa se formova-

la již od starověku, kdy panovník usedal na vyvýšeném křesle, které mělo umocnit jeho

svrchovanost. Křeslo prošlo vývojem, kdy se jeho forma přizpůsobovala potřebám doby a

samozřejmě módy. Nejpřevratnější vývoj nastal v průběhu konce 19. století a 20. Století.

Doposavad křesla prošla spíše dekorativními změnami, konstrukce křesla se měnila pouze

v proporcích nebo v užití opěrek rukou či hlavy. S předzvěstí změn přichází užitím ohýba-

ného dřeva firma Thonet. Michael Thonet se zaměřil na techniku ohýbaného dřeva. Po

geniálním vyřešení technologických problémů s praskáním na vnější straně ohybu, posta-

vil produkci na jednoduchých, elegantních, dokonale vykroužených tvarech produktů,

které díky postupnému zmechanizování výroby byly cenově dostupné pro širší společen-

ské vrstvy obyvatel. Vzor židle č. 14 z roku 1859 byl pro svou dokonalou jednoduchost

příkladem pro funkcionalisty 20. století.

Obr.: 2. Židle Vzor číslo 14 – Thonet
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I secesi s organickým pojetím křesel nelze opomenout. Zářivým příkladem je Křeslo Calvet

z roku 1902 od autora Antoni Gaudí.

Obr.: 3. Křeslo Calvet - Antoni Gaudí

Mezi první vlaštovky rovněž přispívá geometrická secese, kde autoři Hoffmann, Baumann,

Kotěra mění zaběhlou konstrukci.

Obr.: 4. zleva; Křeslo z r.1916 - Hoffmann Josef; Křeslo z r. 1903 - Baumann Ludwig; Křeslo jídelní

z Laichterova domu r 1907-1908 - Kotěra Jan

Například spojení nožek v dolní části předznamenává řešení principů rozvíjených ve 20 -

30. letech, kdy došlo k odlehčení konstrukce takzvaná „dvounohá židle“. K této změně
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konstrukce pomohlo užití nových materiálů. Kovová trubka či pásovina zcela ovlivnila do-

savadní řešení konstrukcí židlí a křesel, přičemž na tento vývoj plynule navázala další de-

setiletí 20. století.

Obr.: 5. Model MR 20, 1927- Ludwig Mies van der Rohe; Židle z ohýbané trubky, 1930– 31, J. Hala-

bala

Evoluce tvářecí technologie plastů umožnila nástup tohoto materiálu v nábytkářském

průmyslu. Díky svým vlastnostem plast probudil organické tvarosloví nábytku v 50. letech,

v kterých se stále v popředí drží klasické materiály jako dřevěná dýha, kov. Již zmíněná 60.

léta však bují plastem. Zejména Italský design se chopil plastu neuvěřitelným způsobem.

Jak uvedl KOLESÁR Zdeno: „ Praktická funkčnost byla snoubená s elegancí, tento design se

nebránil označením stylový a vizuálně efektní. Symbióza a harmonické spolupůsobení ital-

ských designérů a výrobců byly v tomto období přímo pověstné a firmy vyrábějící nábytek (

Cassina, Kartell, Poltronova), svítidla ( Flos, Artemide, Arteluce), elektroniku a kancelář-

skou techniku ( Brionvega, Olivetti) vytvořily s designéry jako Joe Colombo, Achille Castig-

lioni, Vico Magistretti, Mario Bellini, Richard Sapper a Marco Zanuso či Ettore Sottsass ml.

tandemy, jež se v 60. letech zbytek světa marně snažil dostihnout.“(1) V oblasti sedacího

nábytku se díky pevnějším plastům objevily celoplastové židle a křesla. Mezi přední firmy,

které se nebály naplno využít nových technologií, experimentovat a svobodomyslně pod-

pořit zajímavé projekty, byla firma Zannota, jejíž motto znělo „výrobky mají produkovat

zisk a zároveň kulturu“. Tato firma podpořila zajímavé projekty jako sedačku Mezzadro,

dětskou plastovou židličku či zmíněné Sacco.
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Obr.: 6. Produkce firmy Zanotta

Nápadem tří mladých designérů byla idea - ne idea, chtěli vytvořit něco, co není hmotné,

bez pevných kontur, spojené s pomíjivostí a volností vycházející ze společenské atmosfé-

ry. Hlavní inspirací byli rolníci a jejich matrace z pevného plátna plněné suchým listím.

Předmět měl naplnit představu člověka ve vodě, jeho pohlcení a obtékání vody kolem

těla. Také čerstvě napadený sníh, jenž se přizpůsobí po kontaktu s cizím prvkem. Pingpon-


[…]


diska by vak umístěný na konstrukci těchto rozměrů působil vizuálně disproporčně a po

ergonomické stránce se výška sedáku zvedla na nežádoucí rozměr. Při zhodnocení těchto

faktů a zbývajícího časového fondu jsem se rozhodla pro prezentaci stoličky a vaku zvlášť.

Věřím, že by spojení bylo možné, ačkoliv tedy zůstane pouze na teoretické úrovni.

Z tohoto důvodu návrh krycí desky s otvorem pro uchycení vaku bylo zbytečné zadat do

výroby.

Obr.: 39. Vizualizace podsestavy včetně krycí desky
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Obr.: 40. Vizualizace podsestavy včetně otočené krycí desky sloužící jako podnos

Obr.: 41. Vizualizace podsestavy včetně otočené krycí desky sloužící jako podstavec pro notebook

Obr.: 42. Vizualizace konstrukce v měřítku vůči postavě
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Návrh krycí desky jsem tedy přepracovala pro jinou funkci. Po přemítání jsem krycí desku

navrhla jako volně loženou na spojovací desce, kdy aretaci proti pohybu zajišťují výkroje

v krycí desce, které dosedají na lamely podsestavy. Tvar desky vychází z trojúhelníku.

Funkci desky jsem stanovila jako podnos či podstavec notebooku. V případě užití jako

podstavce pod notebook a položení na konstrukci by mohlo dojít k nehodě z důvodu níz-

kého tření dvou hladkých ploch desek. Abych předešla tomuto nežádoucímu faktu, učinila

jsem změnu u povrchu krycí desky. Tu jsem opatřila čalouněním z kůže. Kůže má vhodné

vlastnosti pro tento účel, snadno se udržuje, zvýší tření a esteticky nenaruší dřevěnou

plochu. Povrchová úprava je řešena bezbarvým lakem.

Obr.: 43. Fotografie z výroby
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Obr.: 44. Kopie výkresové dokumentace pro výrobu prototypu (měřítko není zachováno)
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byla snaha nalézt nové pojetí sedacího vaku.

V průběhu práce jsem se snažila získané teoretické poznatky aplikovat v návrhu. Při zpra-

cování návrhu jsem zachovala kladné vlastnosti Sacca, jako měkkost, lehkost, přizpůsobi-

vost a zároveň mu vtiskla tvarosloví vycházející z geometrie. Míním, že tato fáze projektu

se zdařila. Dále se mi nevšedním způsobem povedlo zpracovat návrh designu stoličky-

stolečku. Bohužel se mi nepodařilo prakticky propojit vak se stoličkou a tato rovina práce

zůstala pouze v teoretické úvaze. Výsledkem je však komplexní řešení dvou produktů,

které fungují samostatně. Lze je však chápat a prezentovat jako set inspirovaný a vzájem-

ně ovlivněný stejnými zdroji, což se promítá v jejich konečném designu.
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Obr.: 14. Produkce pro děti od firmy Tuli

Obr.: 15. Produkce firmy Tuli

Obr.: 16. Produkce firmy Ekopuf

Obr.:17. Schéma tvaru páteře a zatížení šíjových a zádových svalů při uvolněném sedu

Obr.: 18. Schéma zakřivení páteře při aktivním sedu

Obr.: 19. Kresebné skici vhodné odpočinkové polohy při sezení

Obr.: 20 Náčrt- zachycení první představy o tvaru základny kruhové varianty vaku

Obr.: 21 Náčrt- zachycení první představy o tvaru základny čtvercové varianty vaku

Obr.: 22 Náčrty prvotních myšlenek ubírajících se směrem k dětem

Obr.: 23. Náčrt kruhové složené varianty včetně konstrukce

Obr.: 24. Náčrt kruhové složené varianty včetně konstrukce a jejího zavěšení
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Obr.: 25. Náčrtky vybrané varianty, včetně prvotních úvah k použití doplňkové konstrukce pro uži-

vatele seniora

Obr.: 26. Náčrty možných variant užití vaku i uložení malého návštěvníka

Obr.: 27. Ukázka realizace prvotního střihového řešení vaku

Obr.: 28. Ukázka realizace vaku s upraveným střihem

Obr.: 29. Ukázka podélného řešení fixace přeložených částí vaku

Obr.: 30. Prezentace technologií firmy TON a.s.

Obr.: 31. Prvotní návrhy konstrukce podsestavy nezávislé na spolupráci s firmou TON a.s.

Obr.: 32. Technická dokumentace k výlisku č. 63

Obr.: 33. 1- spoj se sdruženými čepy, 2- ozubový spoj, 3- rohový spoj na péro

Obr.: 34. 1- okrajnice, 2- spoj na polodrážku, 3- svlaky

Obr.: 35. 1- přeplátovaný spoj, 2- spojení na čep a žlab, 3- spoj s vloženým čepem

Obr.: 36. Různé druhy spojovacích prvků 1- hřebíky, 2- vruty, 3- jednodílný spojovací šroub, 4-

šrouby s matkou, kolíčky a způsob užití

Obr.: 37. Výlisek z výroby a jeho rozdělení s ohledem na výtěžnost materiálu

Obr.: 38. Vizualizace podsestavy včetně spojovací desky

Obr.: 39. Vizualizace podsestavy včetně krycí desky

Obr.: 40. Vizualizace podsestavy včetně otočené krycí desky sloužící jako podnos

Obr.: 41. Vizualizace podsestavy včetně otočené krycí desky sloužící jako podstavec pro notebook

Obr.: 42. Vizualizace konstrukce v měřítku vůči postavě

Obr.: 43. Fotografie z výroby

Obr.: 44. Kopie výkresové dokumentace pro výrobu prototypu (měřítko není zachováno)
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1 – dokumentace finálního produktu na CD-ROM