Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část

Jméno a příjmení studenta Renata Adamcová
Studijní program B8206 Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimédia a design – Průmyslový design
Forma studia kombinovaná Akad. rok 2012/2013
Název práce s.e.t.
Oponent práce dr akad. sochař Bořek Zeman

Studentka Adamcová si vytyčila ve své bakalářské práci cíl, který zdařile splnila. Jejím záměrem bylo obohatit a inovovat tvarosloví sedacího vaku firmy Zanotta – Sacco. Snažila se v navrženém produktu zachovat všechny kladné vlastnosti dosud vyráběných vaků a přišla s myšlenkou nového geometrického tvarosloví. Navržený design jak sedacího vaku, tak stoličky-stolečku realizovala v konečném materiálu a vzájemná propojenost v uživatelskosti obou návrhů se zdařila. Oba objekty fungují samostatně a je jen na škodu, že se studentka vzdala finalizace slibně započaté myšlenky funkčně spojit tyto dva produkty v jeden designérský celek.

V teoretické části práce studentka Adamcová naplňuje požadavky zadání pro vypracování bakalářské práce ovšem v části 3. Ergonomie postrádám rozvinutější pojednání hlavně o negativních vlivech chování těla při užívání sedacích vaků s návazností na budoucí praktické řešení. Slabou stránkou bakalářské práce, která mi byla předložena, je fotodokumentace ukázek realizace stříhového řešení samotného vaku a chybí také ukázky jeho praktického užití. Doprovodný text, v některých částech ztrácí mnohdy logiku.

Přesto se domnívám, že funkční vzory těchto návrhů budou obohacením a inovací současné nabídky tohoto druhu výrobků.

Otázka pro studentku: Vysvětlete psaný text ze str. 29

Návrh klasifikace A – výborně

V(e) Zlíně , dne 5. 6. 2013

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------